(270) JUAN DEL CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus tertius*, cap. 5, nums. 46-55: *Et esse magis communem opinionem, quod propter omissam inventarii confectionem filius non privetur Legitimam*. Expresiva es la siguiente argumentación que recoge de Rolando, nums. 56-57: *Denique, quia per non confectionem inventarii patronus non perdit Legitimam, penul. in authent. De haeredibus et Falcidia. Ergo multo minus eam amittere debet filius, cum illa magis debeatur filio in bonis patris, quam patrono in bonis liberti, ut probavit Rolandus*

(271) ACCURSIUS, *Authenciorum, Collatio Prima*, cap. 2, *De lege falcidia, gl. Lucrari*: *Item nunquid privabitur debito iure naturae, si non facit inventarium ille, cui ex necessitate relinquitur, ut est filius, et similes, repondeo non,*

(272) JUAN DEL CASTILLO SOTOMAYOR, *Quotidianarum controversiarum iuris. Tomus tertius*, cap. 5, nums. 51-56: ..., *Legitimam filios propter inventarium non confectum non amittere nec ad solutionem legatorum teneri*. *Quo stante, quasi in necessarium Antecedens inferunt, quod contra filios non militat ea praesumptio, quod res haereditarias substraxerit, vel occulaverit, quae militat contra alios, vel si ea praesumptio afficit filium, non tamen operatur quin Legitimam ipse deducat: et sic nullatenus tenebitur supplere legata de proprio,* Criterio que ya había expuesto en num. 27: ... *lex itaque non omnino praesumit, haeredem, qui inventarium non conficit, aliquid surripuisse, vel malignatum fuisse, sed duntaxat considerat, possibile esse, eum aliquid substraxisse, vel surripuisse, cum etiam possibili sit, nihil substraxisse, nec dolus aut delictum in dubio debeat praesumi,*

(273) JUAN GUTIÉRREZ, *Tractatus de tutelis et curis minorum. II Pars*, cap. 2, num. 13: *Tametsi haeres gravatus, inventarium non fecerit perdet ultra ea, quae supra dictum sunt falcidiae, seu Trebellianicae detractionem,*

(274) JUAN MATIENZO, *Commentaria Ioannis Matienzo Regii Senatoris in Cancellaria Argentina Regni Peru in librum quintum Recollectionis Legum Hispaniae*. Mantua Car-

inventarium (271). No obstante, el propio Castillo matiza que sobre ésta última línea argumental se pueden observar dos claras corrientes doctrinales: una, que admite que *filium in poenam omissionis inventari, integra legata solutorum etiam de proprio, si bona non sufficerent;* y una segunda postura, a la que él se adhiere, que rechaza frontalmente el pago de los legados por los hijos, dado que sobre éstos, a diferencia de otros herederos, no recae la sospecha de ocultación o sustracción de los bienes hereditarios, y si ésta se pudiera dar, no perjudicaría a la legítima (272).

Con relación a la cuarta trebeliánica, cabe afirmar que no se da un tratamiento unitario dentro de la doctrina. Y así, frente a autores como Gutiérrez (273), Matienzo (274), Cáncer (275) o Covarrubias, quienes, aunque reconocen que *de iure communi, controversa est*

pentanae, 1613. Leg. 1, tit. 4, lib. 5, gl. 19, num. 2.

(275) JAIME CÁNCER, *Variarum resolutionum, Pars 1, cap. 2, nums. 1-2,* quien, tras reconocer *Magna controversia est, inter utriusque censurae Doctores, utrum haeres, qui non confecit inventarium, amiserit trebellianicam,* concluye: *Istam opinionem, quod haeres non conficiens inventarium privetur trebellianica, probat ius municipale Cathaloniae; Pars 3, cap. 2, num. 79: Amittit etiam Trebellianicam, et falcidiam, ... Quamvis quoad Trebellianicam, de iure communi, controversa est quaestio, ... Mihi pars affirmativa semper placuit, ob identitatem rationis inter falcidiam et Trebellianicam;* num. 92: *Hodie tamen in Cathalonia, filius qui non confecit inventarium intra tempus Constitutionis, et seu iuris communis, amittit Trebellianicam, et falcidiam, ut in Constit. 28, Per evitar, Curiarum anni 1599.*

(276) DIEGO COVARRUBIAS DE LEYVA, *Opera Omnia, cap. Rainuntius, XI, num. 10.*

(277) GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas, 6,6,10, gl. De las mandas: Non ergo perdet Trebellianicam.*

(278) ANTONIO GÓMEZ, *Variae resolutiones, cap. 5, num. 12: Sed his non obstantibus, contrarium est tenendum: imo quod praedictus haeres gravatus per non confectionem inventarii, non perdat quartam Trebellianicam. Primo, quia in correctionibus, maxime paenalibus, non est licita extensio, etiam ex identitate, vel majoritate rationis. Ergo jura nova, quae disponunt, quod haeres amittat quartam Falcidiae, non extenduntur ad quartam Trebellianicam. Secundum, quia ratio, et verba juris novi, punientis haeredem in ammissione Falcidiae, non militant nec habent locum in Trebellianicam, nec ei possunt adaptari Recoge esta polémica, JUAN DE AYLLON LAYNEZ, *Illustrationes, sive Additiones, Part. 1, cap. 5, num. 14: Ob non confectionem inventarii haeredem gravatur non amittere Quartam Trebellianicam (ut Gomenzius resolvit) probant plurimi relati,**

(279) GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas, 6,6,10, gl. Las mandas.*

(280) DIEGO COVARRUBIAS DE LEYVA, *Opera Omnia, cap. 1, num. 15.* En idéntico sentido DIEGO ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum, Glossa 35, num. 55: Illud tamen in dubium vertitur in praedicto articulo, utrum haeres non conficiens inventarium, teneatur in foro conscientiae ultra vieres haereditarias;* GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas,*

quaestio, admiten que *non confecto solenniter inventario perdit haeres Falcidiam ex legatis, et Trebellianicam ex fideicommissis* (276), juristas como Gregorio López (277) o Antonio Gómez niegan la pérdida de la misma por entender que no cabe hacer extensible la pérdida de la falcidia a la trebeliana (278).

Mayor controversia doctrinal representó, a juicio de Gregorio López — *Articulus iste est satis disputabilis* (279) —, la cuestión de si las leyes civiles deben observarse en el foro de la conciencia, o, como sostiene Covarrubias, *an haeres non confecto inventario in animae et conscientiae iudicio sit obligatus ad sol-*

6,6,10, gl. *Las mandas.*

(281) BARTOLUS DE SAXOFERRATO, *Commentaria*, rub. *De acquirenda hereditate*, — D. 29,2,9 — *Pupillus*, num. 7; *Super Prima Codicis*, Rub. *De sacro sanctis ecclesiis, lex Habeat unusquisque*, num. 45: *Heres non conficiens inventarium in foro conscientie non tenetur ultra vires hereditarias.*

(282) DIEGO COVARRUBIAS DE LEYVA, *Opera Omnia*, cap. 1, num. 16: *Nam Bartholus, ..., Alexandre, Baldus, Iason de Maino, Ioannes Andreae, Felinus, Carolus Runius ... tenent in foro conscientiae haeredem non confecto inventario, minime esse obligatum ad onera haereditaria, vul vires patrimonii a defuncto relict: quasi in eo foro praesumptio fraudis cesset, quam opinionem communem esse fatetur,*

(283) ANTONIO GÓMEZ, *Ad leges Tauri commentarium absolutissimum*. Matriti, 1780. Lege 3, num. 121; DIEGO ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum*, Glossa 35, num. 55: *Et Bartholus, in rubrica, de acquirenda haereditate, tenet non teneri haeredem in foro conscientiae, licet non confecerit inventarium, ultra vires haereditarias, sequitur Alciatus in dicta rubrica, communis secundum Antonius Gomez, ... Covarrubias ..., Fanutius ... Gregorius Lopez; GREGORIO LÓPEZ, Las Siete Partidas, 6,6,10, gl. *Las mandas.*; JUAN DE AYLLON LAYNEZ, *Illustrationes, sive Additiones*, Part. 1, cap. 5, num. 14: *in foro autem conscientiae haeres non conficiens inventarium non teneuntur ultra vires haereditarias, ..., quia cum hoc praeceptum legis de solvendo solidum non facto inventario, in sola praeceptione, seu fictione fundetur, in foro conscientiae locum habere non potest.**

(284) DIEGO ESPINO DE CÁCERES, *Speculum testamentorum*, Glossa 35, num. 55: *Contrariam vero opinionem, imo quod etiam et in foro conscientiae teneatur haeres non conficiens inventarium ultra vires haereditarias, tenet Paulus de Castro ... Federicus de Senis consilio 21. Fundantur eo fundamento: nam lex, quae obligat haeredem ad conficiendum inventarium est iusta, alias non servaretur. Sed lex iusta obligat in foro conscientiae, sicuti in foro exteriori, ..., ergo talis lex imponens poenam non conficienti inventarium, ut teneatur ultra vires haereditarias obligat etiam in foro conscientiae, ..., cum igitur propria voluntate se obligaverit, tenebitur etiam in foro conscientiae. Tertio pro hac opinione facit, nam haeres adeundo haereditatem contrahere cum creditoribus, et legatariis videtur, ..., quae ex quasi contractu, ... Cum igitur immediata causa huius obligationis sit quasi contractus, et ex illo teneatur haeres sequitur, quod si haeres non conficiat inventarium, eadem ratione teneatur etiam in animae iudicio.* En idénticos términos GREGORIO LÓPEZ, *Las Siete Partidas*, 6,6,10, gl. *Las mandas*; DIEGO COVARRUBIAS DE LEYVA, *Opera Omnia*,